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Instituto de Promocédo do Comeércio e do Investimento de Macau
% 003/CON-IPIM/2019%. = F? 4= ¥
Concurso Publico n.03/CON-IP1M/2019
AR IHFRTEFTEMZ AR LR hPFEL AT 15
R 7 B3k &IRB
Prestacado de Servigos de Operacao e de Promocéo e Publicidade Offline
em Série do “Portal para a Cooperagio nas Areas Econémica, Comercial
e de Recursos Humanos entre a China e os Paises de Lingua Portuguesa”
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Sintese das duvidas colocadas

L #HERADTTIE%F PARLR?
Quais sao os requisitos para as qualificag0es e experiéncias dos
concorrentes?
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Resposta: As pessoas singulares, sociedades e outras organizagbes com
personalidade juridica podem participar no presente Concurso Publico, e
espera-se que 0s concorrentes tenham a experiéncia operacional
relacionada com 0s servigos objecto do Concurso, portanto, para além
das qualificacbes dos concorrentes, a experiéncia relevante dos
parceiros-fornecedores de servicos profissionais € igualmente

importante.
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TREAZ|EAWIRFBI N FEIES SHFH V407 Tl 2 THRAE
1A RPPERFET e Tz @pr2p?

De acordo com o Caderno de Encargos, as despesas promocionais
anuais nao podem ser superiores a 2.000.000,00 patacas. Nesse caso,
guantos eventos o adjudicatario deve organizar dentro do prazo de
servico? Se houver accdes de promocdo no exterior, a passagem
aerea dos membros da equipe sera incluida na taxa da promocao?
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Resposta: O presente Concurso Publico atribui grande grau de liberdade
aos concorrentes na elaboracdo do plano de promocéo, pelo que foram
estabelecidas regras especificas, mas deve-se atender aos requisitos
minimos estipulados no “Caderno de Encargos”. Em relagdo ao custo de
passagens aéreas para Vvisitas externas, independentemente de ser
entrevistas ou organizacdo de eventos, as referidas despesas serdo
calculadas como despesas de publicidade e liquidadas pelo

adjudicatario.

3. MEMMY AWML LEKE?
Serd possivel apresentar a proposta em nome de um grupo ou
associacao?
FrpRA-aP 2zl B RoeRE LA Rk
Resposta: As pessoas singulares, sociedades e outras organizacdes com

personalidade juridica podem participar no presente Concurso Pablico.
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4, FHHNLAPBRH2ZIRBEREF I HITERARS  RANLAEZFTTE
KFELRFE?
No caso de incumprimento das obrigagdes contratuais por parte do
parceiro do adjudicatario, nomeadamente o fornecedor de servicos,
0 adjudicatario devera assumir as responsabilidades contratuais a
respeito?
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Resposta: De acordo com o n.°© 10 do Caderno de Encargos, com o
consentimento escrito do IPIM, € permitido para o adjudicatario
subcontratar ao parceiro-fornecedor de servigos (terceiro), total ou
parcialmente, a prestacdo de servicos de operacdo e de promocao e
publicidade offline em série do “Portal para a Cooperagdo nas Areas
Econdmica, Comercial e de Recursos Humanos entre a China e 0s
Paises de Lingua Portuguesa”, ndo sendo isentado, porém, o
adjudicatario de assumir as diversas responsabilidades e deveres do

contrato.

N

5, 2 ABE®ART AL NEREBBFE - FHEFIHER?

Ja sugeri que a caucdo provisoria ndo seja prestada por meio de

cheque, por que o IPIM n&o adoptou essa sugestao?
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Resposta: De acordo com o n.°© 7.6 do Programa do Concurso, no
presente Concurso Publico € aceitavel prestar a caucdo provisoria por

meio de cheque ou garantia bancaria.
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6.

2 RPN s B HEI A 010 7
O prazo de resposta podia ser inferior a 10 dias?
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Resposta: De acordo com o n.°5 do Programa do Concurso, o pedido de
esclarecimentos deve ser realizado por escrito, o qual sera atendido,
também por escrito no prazo de 10 dias, que € 0 prazo maximo para
resposta ao pedido de esclarecimentos. Iremos dar uma resposta 0 mais
rapidamente possivel apos a recepcdo do respectivo pedido, pelo que na

préatica, o prazo de resposta é normalmente menos de 10 dias.

BEFEBEAETALEEY AP I AMRA?EEIPTES
FIEEE BRI HY - RO P ARAH U 2P RE? ORI F2
2)

De que forma esta cooperacdo com entidades especializadas deve ser
formalizada para concurso? E possivel consdrcio entre as empresas
especializadas, ou uma delas concorre e apresentam compromisso
de outras? (n.°2 do Caderno de Encargos)
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Resposta: N&o € possivel consorcio, uma vez que ndo é admititda a
candidatura de agrupamento de empresas. Conforme disposto no n.° 2
do Carderno de Encargos “¢é aconselhdvel — mas ndo obrigatorio — que o

adjudicatario coopere com empresas competitivas, em parceira, no
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sentido de alcancar os objectivos definidos, desenvolvendo todos os
trabalhos necessarios conjuntamente” .

Ou seja, o adjudicatario tem a possibilidade de aproveitamento da
capacidade de terceiras entidades para garantir a execucao do contrato,

mas nunca sob a forma de consécio.

dANEL L FTRRTEMAFEZTERRED Fh 4 7 CRER
B %238)
A adjudicataria sera a responsavel por decidir que empresas tém ou

nao capacidade para explorar o mercado? (n.°2.3 do Caderno de

Encargos)
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Resposta: Compete ao adjudicatario seleccionar — e, consequentemente
decidir — quais as empresas explorar o0 mercado dos Paises de Lingua

Portuguesa e prestar servigos a Plataforma para a Cooperagéo entre

China e os Paies de Lingua Portuguesa.
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O preco de MOP 1.400.000,00 maximo por ano inclui rigorosamente
tudo o que ha a prestar ao abriga deste contacto, excluindo a
publicidade? (n.°3 do Caderno de Encargos)
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Resposta: O preco de MOP 1.400.000,00, inclui todas as despesas de

gestdo dos projectos inerentes aos servicos identificados no n.°© 3 de

Caderno de Encargos, excluindo as despesas da publicidade.
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10.

11.

12.

Bo “BAR BFEpanipr EE 30?7 ORERPF3L1E)
Quantos compradores se encontram hoje registados no Portal de
Informacéo? (n.23.1.1 do Caderno de Encargos)

F0#0 32019297 30p 0 “f L7 ¢ RRpED amrp § 525,642
B o

Resposta: Actualizado até ao dia 30 de Setembro de 2019, o nimero dos

compradores qu se encontram registados no Portal de Informacdo é de
25.642.

B “BAR ERFaOIP EA S 7 ORIEARPF31.28)
Quantos fornecedores se encontram hoje registados no Portal de
Informacao? (n.23.1.2 do Caderno de Encargos)

0B 22019#97 300 0 "RALRT P (S%) BRI £
52,4517 o

Resposta: Actualizado até ao dia 30 de Setembro de 2019, o nimero dos

fornecedores (dos produtos alimentares) que se encontram registados no

Portal de Informacéo é de 2.451.

FF B AR PP 2 BB BRI R 0
CRILARP] % 3.1.68)

O que quer dizer responsavel por recolher os produtos reais?
Apenas tomar uma amostra para registo fotografico para utilizacéo
posterior? (n.©3.1.6 do Caderno de Encargos)
EARFVHATARMPRI SR T S IERT 0 Al A 5
PRIEY - BT e

Resposta: Os produtos reais serdo exibidos no Centro de Exposicao dos

Produtos Alimentares dos Paises de Lingua Portugeusa, e as fotografias

destes produtos serdo apresentados em outra forma de exposicéo.
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13.

14,
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Aqui quando se fala em layout € o layout das placas de legenda? Se
sim, entdo este adjudicatario deste concurso tem uma competéncia
nao relacionada com o Portal? Faz o layout das legendas que
fisicamente estardo a acompanhar os produtos expostos no centro
de exposicao? (n.23.1.8 e 3.1.9 do Caderno de Encargos)
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Resposta: Tendo em conta a prestacdo de servigos objecto deste
concurso, no ambito de operacdo e de promocéo e publicidade offline do
Portal, a competéncia do adjudicatario, por assim dizer, ndo se limite a
operacdo do préprio Portal, mas também abrange os trabalhos indicados

no Caderno de Encargos.
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Sim, o layout das legendas que se destinam a acompanhar cada produto
exibido no Centro de Exposicéo dos Produtos Alimentares dos Paises de

L ingua Portuguesa.

B _HT” “’;,Egﬁ ” %F§g#1\ ‘J m)j-__F.l -E-.i;" ? ('&*}i%ﬁ”?322
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Quantos profissionais qualificados bilingues estdo hoje registados?
(n.23.2.2 do Caderno de Encargos)

FoA 32019£97 30p 0 R AT ¢ A anip £ 51,151
B o
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15.

16.

Resposta: Actualizado até ao dia 30 de Setembro de 2019, o nUmero dos
profissionais qualificados bilingues que se encontram registados no

Portal de Informacéo é de 1.151.

AAENERHPR FRABRF SVPRARFEFERTAERE
e iRF R AR FRATHEAFII S F L E- (R
M BE ) o A FNEHRERE? CGRILAPH3.258)

Podem confirmar se perceberam como eu? Durante os dois anso de
contrato temos de fazer 8 apresentagGes em universidade de Macau,
China ou PLP, sendo que 4 sé@o obrigatoriamente em PLP e tem de
haver pelo menos uma por semestre (independentemente da
localizagdo). (n.©3.2.5 do Caderno de Encargos)

gorAELaEY PR 2R AR R FERAEOR FRR LY
FRFK T KPP 2 HADRREFI VL “BLR 4 €/
EE O IR EREGE A S8R > F P L VAR AT ER R
i

Resposta: Realizar, pelo menos 1 vez por semestre, sessdo de

7

apresentacdo / intercambio nas Universidades de China Continental e de
Macau, que tém curso de portugués ou nas Universidades dos PLPs, que
tém curso de chinés, devendo ser, pelo menos, 8 apresentagdes no
periodo da prestacdo dos servigos relativos ao “Portal de Informagdo”, ¢

das quais 4 vezes, no minimo, nos Pakes de Lingua Portuguesa;

B Fd I RFTFHE L g mMBE L ERBERFEFELR I
B2 FERATD H? CRIAP ¥33.18)

O adjudicatario deste contrato € que vai fazer o juizo critico e
decideir quais pretadores de servicos profissionais tém condicdes
para explorar os mercados da China e PLP? (n.©3.3.1 do Caderno
de Encargos)
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17.

18.
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Resposta: Sim.

BB AR RERBERF P ELE 0?2 CRERMF
3.3.2%)

Quantos fornecedores de servicos profissionais ha hoje registado no
portal de informacéo? (n.©3.3.2 do Caderno de Encargos)

B o0 22019292 30p > AR ¢ R EIRBFERFE I £
% 2,556 -

Resposta: Actualizado até ao dia 30 de Setembro de 2019, o nimero dos
fornecedores de servigos profissionais que se encontram registados no

Portal de Informacéo € de 2.556.

RPARR F 382«1‘-“3‘%% 2R LIPIME R BERL| LA T
ERFPBF GALR 2RVFESKOPEFILTARTCHP?

Em relacdo aos pontos ii, 1ii e iv da alinea k) do n.© 3.8.2. do

N

Carderno de Encargos, os textos tém de ser submetidos para a
aprovacao pelo IPIM ou séo dircetamente colocados no Portal pelo
ajudcatario? Em relacdo ao ponto v da mesma alinea do n.©3.8.2,,
esta empresa de traducdo com grane experiéncia deve ser
identificada na proposta a concurso?

FoT o fptd RABAERFBI] L LR

Resposta: Os textos siao dircetamente colocados no “Portal de
Informacao” pelo ajudcatario.

e wEEpdFa d e o v ARE Y e e

Pode ser identificada na proposta a consurso caso ja esteja disponivel o

nome da empresa de traducéo.
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19.

20.

T3 % P “tipografia” » PRFFP B F 5 #EB{EFEFPHE ? (K
FRP%393a)%)

Fala-se em “tipografia” — H& materiais impressos nos servigos a
prestar? (n.°3.9.3 a) do Caderno de Encargos)

BRI Gdn Yy APORIoE R E A S B AT > & 35 B AR B
Ao

Resposta: Tipografia é o processo de criacdo artitica na composicao e

impressdo de textos, fisica ou digitalmente.

PR RS- X G HARRREPN W hp R G ? AN
PEA g R TR F R A Ao IR S B R AP GRS
FEI2FEIRFTIRFTFAHRET? 70 hPHETRS -
CRILARP] %394 Db)8E)

Quem ¢é este auto media que deve fazer isto tudo e publicar na sua
conta de media social? E como orcamento este servico se nao
sabemos a que pakes ir nem a que custo tal vai sai? Ou 0 custo
destas deslocagdes ndo deve der incluido na proposta? A multa é
alta? (n.©3.9.4 b) do Caderno de Encargos)

F P Mg A S TR S FL s p A B E > R
R R3S e R PR S B R R R
Bl R LRI 2 M A« T B L 408 o bl deyoutuber
FOM AT B T YRIRRT ¥3.94% -

Resposta: Auto media refere-se ao comunicador privatizado, civilizado,
generalizado e autonomo, que comunica de forma moderna e electronica
e fornece informagdes normativas e ndo normativas para o publico geral
ou especifico. Também ¢é chamada de “midia pessoal”, como, por
exemplo, youtubers. Para o trabalho de divulgacdo de auto media,
consulte 0 n.°3.9.4 do Caderno de Encargos.
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21.

N&o compete ao IPIM responder sobre esta questdo, sendo do
responsabilidade de empresa concorrente na determinagdo do orcamento
deste servico. O referido orcamento deve ser incluindo no plano
elaborado pelo préprio adjudicatario.

Tl AR 235 RIRA] 5 88 o

A multa esté prevista no n.°8 do Caderno de Encargos.

PR R RE- X A HARIREPNF g Bl ? AN

PE2 g RIMERFRS 2 og F & 55 B Y PPFGIoP IR
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FOMOP By @ iFE A YRPERRT $3.9.4%

Resposta: Auto media refere-se ao comunicador privatizado, civilizado,
generalizado e autbnomo, que comunica de forma moderna e electronica
e fornece informagdes normativas e ndo normativas para o publico geral
ou especifico. Também ¢é chamada de “midia pessoal”, como, por
exemplo, youtubers. Para o trabalho de divulgacdo de auto media,

consulte 0 n.°3.9.4 do Caderno de Encargos.
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22,

23. 3%

N&o compete ao IPIM responder sobre esta questdo, sendo do
responsabilidade de empresa concorrente na determinacdo do orcamento
deste servico. O referido orcamento deve ser incluindo no plano
elaborado pelo préprio adjudicatario.

TR 235 KRR 5 88 o

A multa esté prevista no n.°8 do Caderno de Encargos.

Py % B¥E 7?7 CGRERP$39.78)

Quais sdo os dados actuais de clicks? (n.© 3.9.7 do Caderno de
Encargos)

040 3201990 30p 0 B AL RT LT resnELF R A
| % 2,752,6494-2,013,427 -

Resposta: Actualizado até ao dia 30 de Setembro de 2019, os numeros
dos clicks no telefone e computador que se encontram registados no

Portal de Informacéo, séo, respectivamente, de 2.752.649 e 2.013.427.

Bihy BRAFFPERLFTPIRRLI7RE2TPAFRe T
#Fdam? (RILAP]$3.9.88)
Qual a diferenca entre esta promocao e 0 orcamento da publicidade?
O orcamento da publicidade ndo tem que estar incluido na proposta?
(n.©3.9.8 do Caderno de Encargos)

RES SR
Resposta: N&o ha diferenca.
BRARERP »HF 22 FREFEHE BF T,
2,000,000.00;2 ™ ~ -

O orcamento da publicidade deve ser incluido na proposta, ndo se
utrapassar o limite do preco global de publicidade, ou seja, no montante

de MOP 2.000.000,00.
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24,

B E - PIRBREDE R BENTPR R T IR E P 7 OK
FARP) % 7.58E)
Sendo este um contrato de prestacdo de servigos, 0 que quer dizer
efectiva ultilizacédo dos servigos? (n.©7.5 do Caderno de Encargos)
g0 OtoR R RaY A FREGIRE 0 B R R AT
MR LA LARRIEDFER Y £35 8 o
Resposta: A “efectiva ultilizacdo™ significa a prestacdo efectiva dos
servigos, portanto, a liquidacéo final sera feita com base na facturacéo

efectiva e na utilizacéo efectiva dos servicos.
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~Fim ~
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